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Af: Steen Petersen 
 
 
I weekenden 11. – 13. september 
2009 deltog Valdemar, Christoffer, 
Sarah, Marie og Freja i den årlige 
”ferskvandsweekend” i Silkeborg. 
Den korte version er, at alt stort set 
var som det plejer, det hele gik fint, 
vi havde godt vejr, og ungerne opfør-
te sig fuldstændig som man kunne 
forvente af dem.  
 
Her kommer den lidt længere version. 
 

Jeg skulle lige hjem fra arbejde og Christof-
fer skulle lige hjem fra lejrskole, så vi kunne 
først mødes i klubben fredag kl. 17.00. Der-
for – og p.g.a. vejarbejder og et svinke-
ærinde med lidt pizza ved Storebælt - var 
det halvsent inden vi nåede Silkeborg. Vel-
komstmødet var for længst overstået, men 
vi vidste stort set hvad der skulle ske, så 
Christian og Anders kunne hurtigt hjælpe 
os på omgangshøjde med de sidste detal-
jer. 
 
Nu, hvor den årligt tilbagevendende junior-
weekend i Silkeborg er blevet et officielt 
forbundsarrangement, er det strømmet til 
med interesserede fra nær og fjern. Før i 
tiden kunne vi nøjes med Silkeborg Frø-

mandsklubs klubhus, og så lidt telte og 
campingvogne i haven, men i år var der så 
mange tilmeldte, at klubben måtte låne 
spejderhytten inde ved siden af for at alle 
55 dykkere og ledere kunne være der. 
 
Fredag aften skulle vi blot koncentrere os 
om at finde et sted at sove og så komme i 
seng, men der var jo en hel del mennesker 
vi skulle hilse på, bl.a. gode venner fra 
sommerlejren, så det var over midnat før vi 
havde fundet plads i spejderhytten og kun-
ne gå til ro. Og det trak også lidt ud med 
roen formedelst et fniseanfald eller to hen-
ne under vinduet.  
 
Lørdag morgen stod programmet på for-
skellige holdkonkurrencer omkring badean-
stalten i Almind Sø. Klubhuset ligger hel-
digvis kun et par hundrede meter fra søen, 
så efter morgenmaden klædte alle om og 
begav sig mod stranden. Men badeanstal-
ten ligger ikke ved stranden tæt på klubhu-
set, den ligger på den anden side af søen. 
Der var således lagt op til en pæn svøm-
metur. Og for at det ikke bare skulle være 
”transportsvømning”, havde arrangørerne 
fundet på, at vi skulle starte med en rigtig 
snorkeldykkertur langs søbredden. Her fik 



vi lejlighed til at se hvad der lever inde mel-
lem sivene og ude på bunden og hvordan 
”kysten” på en skovsø ser ud. Christian var 
lagt ud som ”sømærke” et godt stykke fra 
udgangspunktet, så da vi efter en halv ti-
mes tid mødte Christian, skulle vi bare dre-
je til venstre og svømme over søen til ba-
deanstalten. Det var jo umiddelbart ligetil, 
men der var strøm, så de fleste af os kom 
på en omvej før vi var ovre. Efter næsten 
en time i vandet nåede vi badeanstalten, 
og da alle var samlet blev der delt hold op 
til konkurrencerne. 
 
Vi havde to deltagere i konkurrencerne og 
tre, der var blå og klaprede tænder og måt-
te tilbage til klubhuset og skifte tøj. Her 
spoler vi lige tilbage til en konversation en 
lille time tidligere: 
 
”Må vi ikke godt svømme i badedragt, det 
er ikke spor koldt?” 
”Nej I må ikke, I kommer til at fryse”. 
”Må vi så ikke bare svømme uden hand-
sker?” 
”I kommer til at fryse” 
”Nej, vi kommer ikke til at fryse, det lover 
vi” 
”Nå, så OK da” 
”Må vi så ikke også svømme uden hætte?” 

”I kommer til at fryse” 
”Nej, vi lover vi ikke kommer til at fryse” 
”Så OK da, men I er altså ikke rigtigt klo-
ge”. 
”Jo, vi er, det er ikke spor koldt”. 
 
Men det var jo koldt, og senere, da man 
nåede badeanstalten, skulle den kolde 
dragt straks lynes ned og tages halvt af – 
men hov, der er jo et udspringstov, det skal 
prøves, og så er man pludselig i den kolde 
sø igen, dennegang UDEN dragt til at be-
skytte mod kulden. Det var virkelig ikke et 
imponerende stykke hjernearbejde, de un-
ge damer præsterede ved den lejlighed.  
 
Få minutter senere: ”Vi fryyyyyyser, vi vil 
hjem og have tøj på”. 

Men tilbage til konkurrencerne, der bl.a. 
bestod af: 
 
Undervandsdart mod en skive i overfladen, 
hvor man dykker ned med en korkprop og 
skal forsøge at få den gennem den inderste 
af de flydende ringe i overfladen. 
 
Brovandring med hovedet nedad på under-
siden af en af badebroerne, hvor man kun 
har maske og våddragt på, og hopper ned 
under broen, vender om med fødderne op, 
og går så langt man kan på undersiden af 
broen. 



Guldgraverjagt på søbunden, find så man-
ge forgyldte sten som muligt, og også ger-
ne nogle af glaskuglerne fra sidste år. 
 
Huskedyk, hvor man har et dyk ned til en 
lang snor på bunden med en masse ting 
på, og så skal man huske tingene i den rig-
tige rækkefølge når man er kommet op.  
 
Alle gik op i konkurrencerne med liv og sjæl 
og vi kan glæde os over, at det hold Chri-
stoffer og Valdemar var på i hvert fald ikke 
blev nummer sidst. Faktisk var de to unge 
herrer ganske dygtige til at spadsere med 
hovedet nedad, de nåede længere end de 
fleste. 
 
Over middag blev frokosten bragt ud til ba-
deanstalten og så kunne man få sig en 
klemme i en pause eller vente til det hele 
var forbi. Ligesom på sommerlejren havde 
hver enkelt smurt madpakke ved morgen-
maden og de fleste havde husket at skrive 
navn på.  

 
Ud på eftermiddagen, da konkurrencerne 
var forbi og mange havde forlystet sig med 
at svinge sig i tovet ud over søen og lave 
bomber af varierende størrelse, vandrede 
vi tilbage gennem skoven til klubhuset. Det 
var noget af et leben da knapt 50 menne-
sker skulle klæde om og skylle udstyr i en 
indkørsel og en garage, men det gik. De 
fleste fik også hængt dragterne op i det 
lønlige håb, at de kunne blive bare en lille 
smule tørre inden natdykket. Andre opgav 
tilsyneladende på forhånd, eller havde 
pludselig fået travlt med noget andet, for 
rundt omkring lå små bunker med en per-
sons dykkerudstyr i det dyngvåde græs.  
 

Resten af eftermiddagen blev der hygget 
og spist slik og drukket sodavand og sol-
badet og spillet fodbold og set film og drø-
net rund under stor støjudfoldelse. Heldig-
vis var det godt vejr så de fleste var ude og 
så kunne lederne lige stikke hovederne 
sammen indendørs og få planlagt natdyk-
ket over en kop kaffe. 
 
Efter et solidt aftensmåltid med pitabrød og 
alskens fyld, ventede vi på, at det skulle 
blive mørkt. Det gør det jo hurtigt i septem-
ber, så i modsætning til på sommerlejren, 
hvor vi skal hen under midnat for at have 
mørke, var det kulsort nat da de første hold 
var klar kl. 21.00. Christoffer, Valdemar og 
undertegnede var blandt de første i vandet, 
og det var med vilje, for så kunne vi jo se 
en hel masse inden alle de andre skræmte 
dyrene væk. De få, der var i vandet før os, 
var svømmet mod venstre, så vi svømme-
de mod højre. Det var så ikke verdens 
kvikkeste beslutning, for vi så siger og skri-
ver tre små forbavsede fisk og ellers abso-
lut ikke andet end siv og grene og vand-
planter.  
 



Der var selvfølgelig ikke grænser for hvor 
meget de andre havde set, når nu de selv 
skulle sige det. Og de tre forfrosne fik slet 
ingenting set, for de var pænt nede ved 
søen i fuldt udstyr og melde fra uden at 
dykke. De havde fået nok af natdyk på 
sommerlejren, sagde de. 
 
Dykkestedet til natdykket ligger endnu tæt-
tere på klubhuset, end den lille strand, vi 
gik i vandet fra om formiddagen. Til gen-
gæld er det ikke en strand, men bare en 
skov, der pludselig ender i en sø. Til natdyk 
er alt lys over vandoverfladen bandlyst for 
ikke at ødelægge folks nattesyn, så det var 
noget af en udfordring at holde styr på sit 
grej og sine makkere og lade være med at 
rende panden ind i et træ eller snuble over 
en trærod. Pludselig var der da også en 
maske, der var væk, og det tog noget tid at 
få den fundet igen.  
 
Så var det tilbage til klubhuset og mere 
omklædning og hængen til tørre, og så 
varm suppe og kakao og boller. Forskellige 
grupper samlede sig forskellige steder, og 
således var vores tre piger endt i et mørkt 

lokale, hvor de så gyserfilm på en PC 
sammen med en del andre. Den situation 
var der nogle af knægtene der fandt på at 
udnytte. Pludselig så man Valdemar stå i 
spejderhyttens køkken og file febrilsk i en 
paptallerken med en plastickniv. Det viste 
sig, at projektet gik ud på at lave masker til 
at have for ansigtet under en stramt tilsnø-
ret hættetrøje. Knægtene så da også pænt 
uhyggelige ud. Der blev lagt planer og timet 
og tilrettelagt, og midt i et eller andet gys 
blev der pludselig kradset på vinduet ude 
fra mørket. Og da opmærksomheden såle-
des var afledt, væltede en flok hujende 
drenge ind i det mørklagte lokale med sorte 
hætter og hvide masker og tøserne skreg 
og hylede i vilden sky. Og så var alle glade, 
på nær de par stykker, der havde lagt sig til 
at sove i lokalet.  

Lidt over midnat lykkedes det endelig at få 
overbevist de kære børn om, at de var 
trætte. SUG’erne fortrak til klubhuset for at 
sove da der var noget crowded i spejder-
hytten.  
 
Søndag morgen klokken ret tidligt gik Chri-
stian sin runde, der ikke efterlader nogen 
sovende. Når Christian blidt siger ”nu skal 
du op, lille ven”, så bør man tage sig i agt, 
for i næste øjeblik kan man sagtens være 
på vej ud af en sovepose, der pludselig 
vender på højkant.  
 
Så stod den på morgenmad og madpakke-
smøring og pakken sammen og oprydning 
og rengøring. Weekenden sluttede nemlig 
med dykning i Slåen Sø, og vi kørte direkte 
hjem derfra. Man skal lige have styr på lo-
gistikken når man gør det på den måde, for 
det er altså ikke sengetøjet, der skal være 
yderst i bilen når man skal på dykkertur. Og 



hvor er nu det ene og hvor er det andet, og 
hvis er den taske og skal den ind her?  
 
Sidst på formiddagen var alt klaret og vi 
kunne begive os på vej mod Slåen Sø. Det 
er en af landets reneste søer og det siges, 
at vandet er i drikkevandskvalitet. Det er 
ikke et sted man tager et spontant dyk, for 
der skal indhentes tilladelse og der er visse 
regler, man skal følge.  
Tilladelsen var naturligvis på plads men 
reglerne medfører, at vi må sluge en sik-
kerhedsmæssig kamel når vi dykker i Slåen 
Sø. Det er nemlig ikke tilladt at bruge liner i 
søen af hensyn til nogle sjældne åkander, 
der ikke må komme til skade. Uden liner er 
vi ikke bundet sammen to og to og vi har 
ingen bøjer. Det stiller store krav til dykker-
ne, der skal sørge for hele tiden at have 
kontakt med makkeren, og det stiller store 

krav til dykkerledelsen, der hele tiden skal 
holde styr på dykkerholdene uden at kunne 
bruge bøjer til positionsbestemmelse. Til 
gengæld er der ingen strøm, man kan blive 
ført bort af, og der er ingen både, man kan 
blive sejlet ned af, og man driver under in-
gen omstændigheder til havs.  
 
Dyk i Slåen Sø er et kapitel for sig. Søen 
har ingen større tilløb eller afløb men næ-
res af kilder i skoven. Tidligere har der væ-
ret et stemmeværk og en vandmølle, men 

det er ikke i drift længere. Om det er derfor, 
eller om der er en anden årsag, vides ikke, 
men i hvert fald er vandstanden i søen godt 
to meter højere, end den var for år tilbage. 
Det første stykke ud er således gammel 
skovbund med rester af træer og bevoks-
ning, faktisk lidt af et vildnis visse steder. 
Så er der en kant, der går brat ned til den 
gamle vandkant og langs kanten er der 
pænt med småfisk. Derefter skråner bun-
den udad og nedad og her står åkanderne. 
Det havde blæst i dagene op til vores dyk, 
så der var ”kun” 4 – 5 meter sigt i søen. Ri-
geligt til at ligge i overfladen og tydeligt se 
den gamle søbred, men ikke helt nok til at 
se ned til åkandernes rødder på skråningen 
ud mod det dybe, som da vi var der i 2007.  
 
Christoffer og undertegnede tog en god tur 
til venstre for ”gå i vandet stedet” og var 
flere gange helt inde i vildnisset ved den 
nuværende søbred for at se efter fisk, men 
hr. og fru Gedde var ikke hjemme, da vi 
kom på besøg. Så prøvede vi at dykke ned 
til bunden ved den gamle søbred, og her 
var fisk, men ikke ret store. Vi vekslede 
mellem vildnisset og dybden i nogen tid 
indtil vi blev enige om, at hvis vi skulle nå 
tilbage uden at tisse i dragten, så skulle vi 
skynde os. Så vi skyndte os.  



Frokosten blev nydt i skovbunden med ud-
sigt over søen, hvorover solen var brudt 
frem. Ren idyl! Men ikke specielt fremmen-
de for ”dragthygiejnen”. Inden vi kom derfra 
og havde klædt om på parkeringspladsen, 
havde jeg så meget møg i mit dykkerud-
styr, at afløbet i mit badekar derhjemme 
stoppede til før alt mudderet og bladene 
var væk fra dragten. 
 
Hjemturen var lang og besværlig p.g.a. 
vejarbejder og afspærringer, og svinke-
ærindet med lidt pizza ved Storebælt fore-
gik indendørs formedelst en strid og kold 
blæst, men hjem kom vi da. 

Vi havde i forvejen sagt, at vi nok var 
hjemme ved klubhuset omkring kl. 19 søn-
dag aften, og det var vi. De unge menne-
sker havde sovet adskillige gange under-
vejs, så de var kvikke nok, men Henning og 
jeg måtte køre direkte hjem og i seng efter 
en munter og anstrengende weekend i godt 
selskab. Ikke desto mindre gør vi det jo nok 
igen til næste år. Pålidelige kilder i ung-
domsudvalget meddeler, at I 2010 bliver 
det den 10., 11. og 12. september. Så sæt 
allerede nu X i kalenderen.  


